

Vedr.: Uddannelsesudvalgets behandling af ændringer til SVU-loven d.8.juni 2010

Uddannelsesforbundet er uforstående overfor de foreslåede ændringer af SVU-loven, hvor muligheden for at deltage i uddannelse med SVU på det almene niveau, nedsættes fra 80 uger til 40 uger.

Ændringerne af SVU-loven vil ramme gruppen af kort-uddannede, der har haft et ringe udbytte af deres tidligere skolegang, hårdt.

En stor del af målgruppen vil ikke i løbet af 40 uger kunne få et tilstrækkeligt udbytte af FVU, AVU eller lignende til, at de kan være tilstrækkeligt rustet til at fortsætte med anden uddannelse så som eksempelvis en Voksenerhvervsuddannelse. Derved vil deres muligheder for at flytte sig fra et ufaglært til et faglært niveau blive alvorligt forringet.

Endvidere vil lovændringen spænde ben for regeringens 95%-målsætning, som netop indbefatter personer indtil 40 år.

Endelig vil virksomhedernes mulighed for at sende medarbejder på uddannelse med SVU i stedet for at fyre dem i økonomisk trængte perioder, blive stærkt forringede. I dag anvender mange virksomheder denne mulighed for på den ene side at fastholde en kernemedarbejdergruppe i beskæftigelse samtidig med at de opkvalificeres. Her igennem forbedres arbejdsmarkedets og den enkeltes konkurrencekraft samtidig med, at vi som en tillægsgevinst undgår at den berørte del af arbejdsstyrken skal gennemgå de oplevelser, der knytter sig til at se sig selv som arbejdsløs.

Konsekvenserne af lovændringerne vil være, at virksomhederne skrider direkte til afskedigelser ved ordrenedgang.

I regeringens nuværende regeringsgrundlag fra 2007 står der: "Livslang læring er en forudsætning for at fastholde en lav ledighed og for at undgå ubalancer på det danske arbejdsmarked. Regeringen har aftalt med fagbevægelsen, at rammerne for voksen- og efteruddannelse skal styrkes. Blandt andet skal 15.000 ikke-faglærte have mulighed for at tage uddannelse. Og der skal afsættes midler til at styrke kompetenceudvikling og efter- og videreuddannelse."

Jeg skal derfor afslutningsvis påpege, at ændringerne af SVU-loven er i direkte modstrid med regeringens egen politik på efter- og videreuddannelsesområdet.

Med venlig hilsen

Hanne Pontoppidan
Uddannelsesforbundet

Uddannelsesforbundet
Nørre Farimagsgade 15
1364 København K
Tlf.: 7070 2722
info@uddannelsesforbundet.dk
www.uddannelsesforbundet.dk